

## Nr 4.

Ankom till riksdagens kansli den 4 mars 1921 kl. 3 e. m.

*Andra kammarens femte tillfälliga utskotts utlåtande, nr 4, i anledning av väckt motion om skrivelse till Kungl. Maj:t i fråga om bolags och enskildas förvärv av landets naturrikedomar.*

Uti en inom andra kammaren av herr *Ericson* i Funäsdalen väckt, till utskottet remitterad motion, nr 254, har motionären yrkat, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att jordkommissionen måtte få i uppdrag att skyndsamt söka utreda, vilka sätt som vanligen kommit till användning vid bolags och enskildas förvärv av landets naturrikedomar samt lämpligaste sättet att återföra dessa till samhället för att användas till hela folkets verkliga nytta, samt till riksdagen framkomma med det förslag utredningen kan föranleda.

Beträffande motiveringen till det gjorda yrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet får erinra därom att den i motionen omförmälda jordkommissionen, som tillsattes den 29 november 1918, har i uppdrag att verkställa utredning angående bland annat följande spörsmål, *dels* omfattningen av bolags jordförvärv och enskilda personers större jordinnehav, särskilt i mellersta och södra delarna av riket, samt i vad mån berörda jordförvärv i olika avseenden kunna anses verka avsevärt till men för jordbrukets utveckling och ortsbefolkningens berättigade intressen, *dels* huruvida och i vad mån tvångsavlösning av jord för tillgodoseende av jordbruksändamål utöver vad för närvarande är stadgat bör på lagstiftningens väg genomföras.

*Utskottet.*

*Bihang till riksdagens protokoll 1921. 13 saml. 5 avd. 3 häft. (Nr 4.)*

Vidare har socialiseringsnämnden, tillsatt den 22 juni 1920, erhållit uppdrag att verkställa eller låta verkställa utredning angående lämpligheten av och betingelserna för ett överförande i samhällets ägo eller under samhällelig kontroll av naturtillgångar och produktionsmedel, som äro för landets ekonomi och befolkningens välstånd av större vikt eller eljest prövas böra omhänderhavas av samhälleliga organ.

Utan att närmare ingå på behovet av den utav motionären begärda utredningen får utskottet framhålla, att det väsentliga i motionärens framställning synes komma under behandling i samband med de ovanberörda, redan igångsatta utredningarna. På denna grund synes åtgärd i motionens syfte obehöfvig.

Utskottet hemställer,

att ifrågavarande motion icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 4 mars 1921.

På utskottets vägnar:

ERIK LAURÉN.

---

*Närvarande: herrar Laurén, Pettersson i Vrätsered, Holmner, Olsson i Gävle Carlsson i Gävle, Norling, Hansson i Trollhättan, Fjellman, Eriksson i Östanfors och Lindmark.*

---